
QUARTA-FEIRA, 01 DE DEZEMBRO DE 20106
Diário OficialExecutivo  2

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184316

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO 3º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 58/2009-SEDURB, 
PUBLICADA NO DOE Nº 31801 DE 30/11/2010 PASSANDO A 
VALER  A PUBLICAÇÃO 
DO DOE Nº 31797 DE 24/11/2010.
TERMO ADITIVO: 3º
DATA DA ASSINATURA: 12/11/2010
CONTRATO: IAGUA-INSTITUTO AMAZÔNICO
ORDENADOR: JOSÉ DE ANDRADE RAIOL

PORTARIA Nº. 1394/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184095

PORTARIA Nº. 1394/2010, DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2010.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 1002/2010 – DIP, datado de 
25/11/2010.
RESOLVE:
CONCEDER 21 (vinte e um) dias de férias, à servidora TEREZA 
CRISTINA BARBOSA DA SILVA, matrícula 57191296/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-estrutura 
– Arquiteto, no período de 10/12/2010 a 30/12/2010, 
interrompidas mediante Portaria nº. 1392/2010 de 29/11/2010 
publicado no D.O.E. de 31.801 de 30/11/2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184130

INEXIGIBILIDADE: 8/2010
Data: 29/11/2010
Valor: 17.500,00
Objeto: Contratação de serviços cartorarios concernentes a 
realizaçãode serviços de prenotação, abertura de matrícula, 
registros, e/ou averbações necessárias de até 250(duzentos e 
cinquenta) títulos de concessão de Direito Real de Uso -CDRU, 
de lotes urbanos localizados na estrada 1 e adjacências, no 
município de Belterra-Pará, para fins de Regularização Fundiária 
Urbana.
Fundamento Legal: No processo nº252068/2010, modalidade 
de Inexigibilidade de Licitação nº 08/2010-SEDURB, regido 
pelas normas contidas na Lei nº 8.66/93, e subsidiariamente 
pelas normas do Direito Civil
Data de Ratificação: 29/11/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122124760590000    339039              0106000000          
Estadual
15122124760590000    339039              6121000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: Cartório do Primeiro Ofício de Santarém
Endereço: R Siqueira Campos, Bairro: Centro, 00000
CEP. 68005-020 - Santarém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: José de Andrade Raiol

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183950

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/11/2010
Valor: 66.189,10
Vigência: 04/05/2011 a 31/01/2012
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II e 
Acréscimo de Serviços - Art. 65, § 1º, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Contrato: 28
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

16482119919100000    449039               0260000000          Federal
Contratado: INSTITUTO AMAZÔNICO DE PLANEJ., GESTÃO 
URBANA E AMBIENTAL 
Endereço: Psg Sto Antônio, Bairro: Marco, 47
CEP. 66095-550 - Belém/PA
Telefone: 9188944631 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183959

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/11/2010
Valor: 31.214,41
Vigência: 04/05/2011 a 31/07/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º e 
Acréscimo de Serviços - Art. 65, § 1º, inciso II, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Contrato: 30
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119919100000    449039               0260000000          Federal
Contratado: INSTITUTO AMAZÔNICO DE PLANEJ., GESTÃO 
URBANA E AMBIENTAL
Endereço: Psg Sto Antônio, Bairro: Marco, 47
CEP. 66095-550 - Belém/PA
Telefone: 9188944631 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 183985

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/11/2010
Valor: 28.016,24
Vigência: 04/05/2011 a 31/07/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, inciso II e 
Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso II, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Contrato: 27
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119919100000    449039               0260000000          Federal
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 9132491957 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184123

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/11/2010
Valor: 21.214,35
Justificativa: Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 19
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119915410000    449051               0261000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132250628 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184026

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 30/11/2010
Valor: 51.079,61
Vigência: 04/11/2011 a 30/04/2012
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º e 
Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso II, § 1º, da Lei Federal 
nº 8.666/93.
Contrato: 29
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119919100000    449039               0260000000          Federal
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 9132491957 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184073

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 30/11/2010
Valor: 1.047,48
Justificativa: Acréscimo de Serviços - Art. 65, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 31
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
16482119919100000    449039               0260000000          Federal
Contratado: URBANIZA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Pç Alpha de Centauro, Bairro: Alphaville, 54
CEP. 06541-075 - Santana de Parnaíba/SP
Telefone: 9132491957 
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO - CONVITE Nº 08/2010
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184291

Objeto: Contratação de empresa especializada para Execução 
de Furos de Sondagem Geotécnica do tipo SPT (Standard 
Penetration Test), incluindo mobilização e desmobilização de 
equipamentos e pessoal, Elaboração de Projetos Executivos de 
Fundação, Estrutura, Instalações Hidro-sanitárias, Instalações 
Elétricas, Iluminação Pública e Combate a Incêndio, para 
uma Feira, localizada na Rua Barão do Igarapé Miri, s/nº na 
Comunidade Riacho Doce, no Município de Belém/PA.
Empresa vencedora: COPS ENGENHARIA LTDA, no valor de R$ 
38.875,00 (trinta e oito mil, oitocentos e setenta e cinco reais);
Empresas Classificadas: FCF SERVIÇO DE CONTRATAÇÃO CIVIL 
LTDA; HÉLIO B. SILVA ENGENHARIA LTDA; GM ENGENHARIA 
LTDA.
Belém, 30 de novembro de 2010
Comissão Permanente de Licitação

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184140
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 180871

CONVÊNIO: 2010-085
Exercício: 2010
Objeto: apoiar a realização do 1° AVE FEST 2010 em Santa 
Izabel do Pará
Valor Total: 15.000,00
Assinatura: 12/11/2010
Vigência: 12/11/2010 a 11/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122127760970000    335041               0146000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: Sind. dos Prod. Rur. de Sntª Izabel e 
Snt° Ant° do Tauá - PA
Endereço: Av Hildegard da S Nunes, S/N
CEP. 68790000 - Santa Isabel do Pará/PA
Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura
Ordenador: Cássio Alves Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184157

PORTARIA: 1153
Objetivo: DEIXAR DOCUMENTOS EM DIVERSOS SETORES DA 
SAGRI
Fundamento Legal: ON NR 001/AGE DE 11/03/2008
Origem: TERRA ALTA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
23434/MARIA HELENA DE SOUSA (AG. ADM.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 03/12/2010 a 03/12/2010<br
Ordenador: Cássio Alves Pereira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 184046
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 181534

PORTARIA: 171
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MICHELLE DE CARVALHO FERREIRA
Cargo: AUX. ADM
Matrícula Funcional: 34348
Recurso(s):


